[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ

ФИРОВСКОГО РАЙОНА

ТВЕРСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

От   27.12. 2013

   п. ФИРОВО

            Nо 158
Об утверждении Порядка продажи земельных участков, находящихся в государственной или муниципальной собственности, собственникам расположенных на них зданий, строений, сооружений на территории Фировского района

В целях совершенствования процедуры продажи земельных участков, находящихся в государственной или муниципальной собственности, собственникам расположенных на них зданий, строений, сооружений на территории Фировского района,
Администрация Фировского района ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить Порядок продажи земельных участков, находящихся в государственной или муниципальной собственности, собственникам расположенных на них зданий, строений, сооружений на территории Фировского района (прилагается).
2. Считать утратившим силу Постановление Администрации Фировского района от 10.05.2011 г. № 57 «Об утверждении  Порядка продажи земельных участков, находящихся в государственной или муниципальной собственности, собственникам расположенных на них зданий, строений, сооружений на территории Фировского района».
3. Настоящее постановление вступает в силу со дня подписания и подлежит обнародованию на информационном стенде Администрации Фировского района, расположенном по адресу: п. Фирово, ул. Советская, д. 21 и размещению на официальном сайте Администрации Фировского района  в сети Интернет: www.glavafirovo.ru.
 Глава Администрации

Фировского района

    Ю.В. Воробьев

Приложение

                               Утверждено

                                                                                                               Постановлением Администрации

                                                                                                               Фировского района

                                                                                                               № _158_  от 27.12.2013 г

Порядок

продажи земельных участков, находящихся в государственной или муниципальной собственности, собственникам расположенных на них зданий, строений, сооружений

на территории Фировского района

1. Общие положения.

1.1. Настоящий порядок определяет процедуру продажи земельных участков, находящихся в государственной (до разграничения) или муниципальной собственности, собственникам расположенных на них зданий, строений, сооружений на территории Фировского района.

1.2. Продавцом земельных участков выступает Администрация Фировского района, которая принимает решение о продаже земельных участков, либо лицо, ею уполномоченное.

1.3. Функции Администрации по

- рассмотрению поступивших документов;

- подготовке проекта решения о предоставлении земельного участка на праве собственности;

- подготовке запросов, писем, связанных с рассмотрением заявления, ответа заявителю;

- подготовке проекта  договора, соответствующего принятому решению,

осуществляет Комитет по управлению муниципальной собственностью и земельным отношениям Администрации Фировского района (далее - Комитет).
1.4. Исключительным правом покупки земельного участка обладают граждане и юридические лица, ставшие собственниками (в том числе в результате приватизации) зданий, строений, сооружений.

1.5. В случае если здание (помещения в нем) принадлежит нескольким лицам на праве собственности, эти лица имеют право на приобретение данного земельного участка в общую долевую собственность пропорционально долям собственности на основной объект недвижимости, расположенный на данном земельном участке.
В целях приобретения земельного участка в долевую собственность сособственники подают одновременно заявления или совместное заявление. Каждый из сособственников представляет документы, предусмотренные в разделе 2 настоящего Порядка.

Раздел земельного участка в  натуре  между  собственниками указанного объекта не допускается.

1.6. Объектом купли-продажи могут быть   только   земельные   участки, прошедшие государственный кадастровый учет.
 2. Документы, необходимые для приобретения в собственность  земельного участка

2.1.
 Покупатели обращаются к продавцу с заявлением о приобретении в собственность  земельного участка, который находится в государственной или муниципальной собственности и на котором расположены здания, строения, сооружения.
2.2.
 К заявлению о приобретении в собственность земельного участка, который находится в государственной или муниципальной собственности и на котором расположены здания, строения, сооружения (далее - заявление), прилагаются документы, предусмотренные Перечнем документов, необходимых для приобретения прав на земельный участок.

Перечень документов, необходимых для приобретения прав на земельный участок, устанавливается федеральным органом исполнительной власти, осуществляющим функции по выработке государственной политики и нормативно-правовому регулированию в сфере земельных отношений.

3. Рассмотрение, предоставленных документов  и принятие решения о продаже земельного участка.

3.1. После регистрации заявление с прилагаемым пакетом документов поступает в Комитет для рассмотрения.

3.2. В случае, если заявление подано в отношении земельного участка, который не поставлен на государственный кадастровый учет или в государственном кадастре недвижимости отсутствуют сведения о данном земельном участке, необходимые для выдачи кадастрового паспорта земельного участка, специалист, ответственный за выдачу схем расположения земельного участка на кадастровом плане или кадастровой карте соответствующей территории, в месячный срок со дня поступления в Комитет заявления о выкупе земельного участка, обеспечивает подготовку и утверждение схемы и выдает ее заявителю. Лицо, которое обратилось с заявлением (далее - заявитель), обеспечивает за свой счет выполнение в отношении этого земельного участка кадастровых работ и обращается с заявлением об осуществлении государственного кадастрового учета этого земельного участка в порядке, установленном Федеральным законом «О государственном кадастре недвижимости».

После постановки участка на кадастровый учет заявитель предоставляет специалисту Комитета кадастровый паспорт земельного участка.

Срок подготовки схемы, проведения кадастровых работ, постановки на кадастровый учет земельного участка и время, необходимое заявителю для предоставления специалисту Комитета кадастрового паспорта земельного участка, не входит в срок рассмотрения заявления.

3.3. Специалист Комитета, ответственный за рассмотрение заявления и прилагаемых документов, оформляет Акт установления выкупной цены земельного участка, заявленного на приобретение в собственность.
3.4. Специалист Комитета готовит и направляет следующие запросы:

- для получения заключения архитектора Фировского района о возможности продажи в собственность земельного  участка;
- для получения заключения (письма) Комитета по государственной охране объектов культурного наследия об отсутствии объектов культурного наследия на испрашиваемом земельном участке.

До получения ответов на все направленные запросы срок рассмотрения заявления приостанавливается.

3.5. В случае получения положительных заключений специалист Комитета готовит проект правового акта о предоставлении земельного участка на испрашиваемом праве.

3.6. В случае, если заявителем испрашивается право на земельный участок, государственная собственность на который не разграничена, подготовленный проект правового акта о предоставлении земельного участка на испрашиваемом праве направляется на правовую экспертизу в Правительство Тверской области (Министерство имущественных и земельных отношений Тверской области).

Заявителю направляется письменное сообщение о направлении предоставленных документов и проекта правового акта Администрации на правовую экспертизу в Правительство Тверской области (Министерство имущественных и земельных отношений Тверской области).

3.7. В случае получения заключений (архитектора, Комитета по государственной охране объектов культурного наследия, Министерства имущественных и земельных отношений Тверской области), содержащих замечания,
а) устранение которых возможно без участия заявителя, правовой акт о передаче в собственность земельного участка заявителю принимается после устранения данных замечаний;
б) устранение которых не возможно без участия заявителя,  Комитет не позднее 5-ти рабочих дней со дня получения заключения уведомляет заявителя об этих замечаниях. До уведомления Комитета об устранении замечаний процедура рассмотрения заявления приостанавливается. Правовой акт о передаче в собственность земельного участка заявителю принимается после уведомления Комитета заявителем об устранении замечаний.
3.8. Основанием для отказа в выкупе земельного участка являются:
3.8.1. Отсутствие у заявителя, в соответствии с законодательством Российской Федерации, права на приобретение в собственность земельного участка.

3.8.2. Получение отрицательных заключений (архитектора, Комитета по государственной охране объектов культурного наследия).
3.8.3. Не устранение заявителем замечаний.
3.8.4. Иные случаи, предусмотренные действующим законодательством Российской Федерации.

До особого распоряжения главы администрации Фировского района, не подлежат продаже в собственность собственникам расположенных на них зданий, строений, сооружений земельные участки, расположенные по улице Советская  вблизи торговой площадки, зданий железнодорожного и автовокзала.
3.9. После принятия правового акта о передаче в собственность земельного участка, специалист Комитета в месячный срок со дня принятия решения о предоставлении земельного участка на праве собственности осуществляет подготовку проекта договора купли-продажи земельного участка и направляет его заявителю с предложением о заключении соответствующего договора.

3.10. В двухнедельный срок с момента получения договора купли-продажи заявитель либо  подписывает договор  купли-продажи,  либо  уведомляет Администрацию Фировского района  в письменной форме о принятии одного из решений, оговоренных в п. 3.11.
3.11. В случае несогласия заявителя с ограничениями или требованиями, установленными в договоре купли-продажи, либо отказе в продаже земельного участка, он должен уведомить Администрацию Фировского района в письменной форме об отзыве заявления.  Процедура рассмотрения заявления на этом прекращается.

В случае, если в течение одного месяца с момента получения документов заявитель не представил их подписанные в Администрацию Фировского района или не уведомил об отзыве заявления, процедура рассмотрения заявления прекращается.
3.12. Администрация Фировского района, в течение десяти рабочих дней после полной оплаты заявителем стоимости  земельного участка передает заявителю земельный участок по передаточному акту.
3.13. В случае принятия решения об отказе в предоставлении земельного участка в собственность, Комитет в пятидневный срок простым письмом возвращает предоставленные заявителем подлинники документов с разъяснением причин отказа.
4. Государственная регистрация прав на недвижимое имущество и сделок с ним
4.1. Государственная регистрация права собственности на земельные участки производится в  соответствии с Федеральным законом от 21.07.1997 №122-ФЗ «О государственной регистрации прав на недвижимое имущество и сделок с ним».

1
1